



# КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

628309, г. Нефтеюганск, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Тюменская область, 3 мкр., 21 д.  
Тел. (3463) 25-68-06, 25-68-01 E-mail: Pikursnv@admoil.ru

от 24.11.2022 № 35-исх-573

Директору Департамента финансов  
О.А. Кофановой

## Экспертное заключение на проект решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

### 1. Общие положения

Заключение на проект решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее-БКРФ, Бюджетный Кодекс РФ), решением Думы района от 14.05.2012 г. № 216 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Нефтеюганский район» (далее-Положение о бюджетном процессе в Нефтеюганском районе), Положением о Контрольно-счётной палате и иными актами действующего законодательства.

Проект решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее-проект решения о бюджете района, проект решения) внесен органом исполнительной власти муниципального образования Нефтеюганский район на рассмотрение в Думу Нефтеюганского района (далее – Дума района) - 11 ноября 2022 года и направлен в Контрольно-счётную палату Нефтеюганского района Председателем Думы района в срок, установленный Положением о бюджетном процессе в Нефтеюганском районе.

В ходе экспертизы проекта решения о бюджете района, Контрольно-счётной палатой Нефтеюганского района (далее-Контрольно-счётная палата) проведен анализ основных характеристик проекта бюджета района, проверено наличие и оценено состояние правовой и методической базы, регулирующей формирование показателей проекта бюджета.

Проект бюджета района составлен на три года: очередной финансовый год (2023 год и на плановый период (2024 и 2025 годов), что соответствует требованиям пункта 4 статьи 169 БКРФ. При формировании проекта бюджета района учтены положения пункта 4 статьи 184.1 БКРФ и пункта 14 раздела 2 Положения о бюджетном процессе в Нефтеюганском районе, согласно которого проектом решения о бюджете Нефтеюганского района уточняются показатели планового периода утвер-

ждённого бюджета Нефтеюганского района и утверждаются показатели второго года планового периода.

Согласно пункту 2 статьи 172 БКРФ одним из ключевых документов для составления проекта бюджета являются основные направления бюджетной и налоговой политики.

Основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (далее – Основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики) подготовлены администрацией Нефтеюганского района с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее – Указ № 474), Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, Стратегии экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030 года, Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, Стратегии цифровой трансформации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Стратегии социально-экономического развития Нефтеюганского района до 2030 года, Бюджетного прогноза Нефтеюганского района на долгосрочный период, Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019-2024 годах.

В ходе проведения экспертизы проекта бюджета проанализирована последовательность и взаимосвязь проводимых при формировании проекта бюджета района с поставленными задачами в основных направлениях налоговой, бюджетной и долговой политики.

Основные задачи в сфере налоговой политики Нефтеюганского района в предыдущие периоды выполнены и способствовали развитию экономических отношений в районе. Принимаемые решения, в том числе и несистемные, легли в основу благоприятного инвестиционного климата, предпринимательской активности, сохранения и развития налоговой базы.

Приоритетным направлением налоговой политики Нефтеюганского района в предшествующие периоды было обеспечение социально-экономического развития района, сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности местных бюджетов, которые потребовали принятия точечных и рациональных мер поддержки. В текущем периоде в сложившихся условиях основным вектором развития налоговой политики в Нефтеюганском районе является сохранение оптимальной налоговой нагрузки, создание максимально комфортных условий для ведения бизнеса, создание новых рабочих мест, увеличения налогооблагаемой базы, выполнение плана первоочередных действий по обеспечению развития экономики Нефтеюганского района в условиях внешнего санкционного давления, путем:

– расширения перечня направлений мер муниципальной поддержки для сельскохозяйственных товаропроизводителей;

– оказания дополнительной имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и отдельным категориям юридических лиц;

– предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Нефтеюганского района, а также продвижение на практике на муниципальном уровне решений федеральных и региональных органов власти.

Ключевыми приоритетами бюджетной политики Нефтеюганского района в области расходов остаются обеспечение выполнения национальных целей и стратегических задач развития, определенных Указом Президента Российской Федерации № 474 и Посланиями Президента Российской Федерации, исполнение социально значимых обязательств, концентрация бюджетных инвестиционных ресурсов по приоритетным направлениям социально-экономического развития.

Повышению эффективности бюджетных расходов будет способствовать реализуемая в Нефтеюганском районе практика проведения обзоров расходов бюджета, по результатам которых выявляемые внутренние резервы предлагаются к перераспределению на приоритетные направления расходов. Результаты соответствующих обзоров бюджетных расходов размещены в открытом доступе на официальном сайте Нефтеюганского района.

Повышению эффективности и результативности использования бюджетных средств способствует развитие общественного контроля через использование в бюджетном процессе механизмов инициативного бюджетирования.

Долговая политика Нефтеюганского района на 2023-2025 годы определяет основные направления деятельности Нефтеюганского района по управлению муниципальным долгом Нефтеюганского района в целях реализации ответственной долговой политики и повышения ее эффективности. Основные направления долговой политики Нефтеюганского района сформированы с учетом положений пункта 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Согласно требованиям бюджетного законодательства проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств (п.1 статьи 169 БК РФ). В соответствии с ч. 3 ст. 173 БК РФ прогноз социально-экономического развития муниципального образования одобряется местной администрацией одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в представительный орган.

Во исполнении норм вышеуказанной статьи представлен прогноз социально-экономического развития муниципального образования Нефтеюганский район на долгосрочный период, утвержденный постановлением администрации Нефтеюганского района от 08.08.2022 № 1414-па (в редакции от 11.11.2022).

Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального образования Нефтеюганского района на долгосрочный период определяется Порядком разработки, корректировки, утверждения (одобрения) и осуществления мониторинга прогноза социально-экономического развития Нефтеюганского района на долгосрочный период и контроля его реализации, утвержденного постановлением администрации Нефтеюганского района от 22.09.2016 № 1476-па-нпа (далее - Порядок о прогнозе).

Прогноз социально-экономического развития Нефтеюганского района на долгосрочный период разработан на основе одобренных Правительством Российской Федерации сценарных условий, основных параметров прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, исходя из приоритетов и целевых индикаторов социально-экономического развития, сформулированных в документах стратегического планирования Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2025 года, Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Нефтеюганский район до 2030 года.

Прогноз разработан в двух вариантах – базовом и консервативном.

Консервативный вариант (1 вариант) прогноза предполагает спад российской экономики в условиях глобального экономического кризиса и ужесточения действующего санкционного режима.

Базовый вариант (2 вариант) прогноза предполагает постепенную адаптацию экономики к внешнему санкционному воздействию и переход к восстановительному росту.

Учитывая, что базовый вариант прогноза исходит из благоприятных тенденций роста и восстановления сбалансированности экономики, предлагается использовать его для разработки основных параметров бюджета Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Так же одновременно с проектом решения о бюджете представлены следующие материалы и документы:

- предварительные итоги социально-экономического развития района за январь-сентябрь 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития района за 2022 год;
- прогноз основных характеристик консолидированного бюджета муниципального образования Нефтеюганский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;
- прогноз социально-экономического развития Нефтеюганского района на долгосрочный период;
- пояснительная записка к проекту решения о бюджете района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (доходы, расходы);
- методики, порядки и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Нефтеюганского района за 2022 год (доходы, расходы);
- проекты паспортов муниципальных программ района (23 паспорта);
- перечень муниципальных программ района, утвержден постановлением администрации Нефтеюганского района от 07.10.2022 № 1902-па;
- верхний предел муниципального внутреннего долга Нефтеюганского района на 1 января 2024 года, на 1 января 2025 года, на 1 января 2026 года;
- прогноз выпадающих доходов из бюджета района Нефтеюганского района на 2023-2025 год, в связи с применением налоговых льгот;
- реестр источников доходов бюджета Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.
- сведения о предоставлении налоговых льгот, предоставляемых в соответствии с решениями, принятыми органами местного самоуправления Нефтеюганского района и Налоговым Кодексом РФ на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

Отмечаем, что перечень и содержание документов, представленных одновременно с проектом решения Думы района о бюджете Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, соответствуют статье 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решению Думы района от 14.05.2012 г. № 216 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Нефтеюганский район».

## **2. О проекте решения о бюджете Нефтеюганского района на 2023-2025 годы**

### **2.1. Основные характеристики проекта бюджета**

В представленном проекте решения о бюджете содержатся основные характеристики бюджета, в частности: общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета и другие параметры:

- прогнозируемый общий **объем доходов** бюджета муниципального образования Нефтеюганский район на **2023** год в сумме **5 161 592,26903 тыс. рублей**, в том числе:

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 2 003 933,10000 тыс. рублей;

объем безвозмездных поступлений в сумме 3 157 659,16903 тыс. рублей;

из них:

-дотации 125 102,10000 тыс. рублей;

-субсидии 749 840,30000 тыс. рублей;

-субвенции 1 964 447,20000 тыс. рублей;

-иные межбюджетные трансферты 318 269,56903 тыс. рублей;

- Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений

273 334,76903 тыс. рублей.

Прогнозируемый общий объем доходов на 2024 год – 4 844 352,65992 тыс. руб., на 2025 год – 4 849 929,05992 тыс. руб.

По сравнению с 2022 годом общий объем доходов бюджета муниципального образования Нефтеюганский район на 2023 год уменьшен на сумму (-1 130 300,88) тыс. рублей (в среднем на 17%). (Справочно: Доходы бюджета: согласно Решения Думы Нефтеюганского района от 08.12.2021 № 695 на 2022 год – 6 214 604,55062 тыс. руб.).

- общий **объем расходов** бюджета муниципального образования Нефтеюганский район на 2023 год планируется в сумме **5 241 532,26903 тыс. рублей** (на 2024 год – 4 929 352,65992 тыс. руб., на 2025 год – 4 934 929,05992 тыс. руб.);

Общий объем расходов в сравнении с предыдущим финансовым годом уменьшился на (-1 188 012,28159) тыс. рублей (в среднем на 18%). (Справочно: Расходы бюджета согласно Решения Думы Нефтеюганского района от 08.12.2021 № 695 на 2022 год – 6 429 604,55062 тыс. рублей).

- **дефицит** бюджета муниципального образования Нефтеюганский район на 2023 год в сумме **80 000,00 тыс. рублей** (на 2024 год - 85 000,00 тыс. руб., на 2025 год - 85 000,00 тыс. руб.).

- верхний предел муниципального внутреннего долга Нефтеюганского района на 1 января 2024 года в сумме 80 000,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Нефтеюганского района в сумме 0,0 тыс. рублей; верхний предел муниципального внутреннего долга Нефтеюганского района на 1 января 2025 года в сумме 85 000,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Нефтеюганского района в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2026 года в сумме 85 000,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Нефтеюганского района в сумме 0,0 тыс. рублей;
- объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2023 год – 3 000,00 тыс. руб., на 2024 год – 3 000,00 тыс. руб., на 2025 год – 3 000,00 тыс. руб.;
- величина резервного фонда администрации Нефтеюганского района на 2023 год в сумме 15 528,263 тыс. рублей; на 2024 год – 6 600,000 тыс. рублей; на 2025 год – 6 600,000 тыс. рублей;
- источники финансирования дефицита бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов приведены в приложениях 11, 12 к проекту решения;
- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета;
- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета;
- распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета;
- ведомственная структура расходов бюджета;
- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из вышестоящих бюджетов на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов;
- объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов поселений, бюджету Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов;
- общий объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов;
- объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов;
- прочие показатели и нормы, закреплённые и не закреплённые бюджетным законодательством.

## **2.2. Доходы бюджета**

Составление доходов бюджета Нефтеюганского района осуществлялось в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах, законодательством об иных обязательных платежах, законодательством автономного округа, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.

Доходы бюджета района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформированы за счет федеральных, региональных, местных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, неналоговых доходов в соответствии с нормативами отчислений, установленными Бюджетным кодексом РФ и Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» и безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, с учетом изменений и дополнений, вступающих в силу в очередном финансовом году и плановом периоде.

При подготовке прогноза налоговых и неналоговых доходов учтены утвержденные нормативно-правовыми актами методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Нефтеюганского района главных администраторов доходов. Учтены изменения, происходящие в экономике в целом по стране, а также изменения в законодательстве, особенности порядка исчисления и уплаты отдельных платежей.

Расчет неналоговых доходов производился соответствующими администраторами доходов по утвержденным ими методикам прогнозирования доходов, разработанными в соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 года № 574-п «Об утверждении Общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, разрабатываемой главными администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (в ред. от 22.09.2022 г.).

С учетом параметров доходы бюджета на очередной год и плановый период спрогнозированы в объемах на:

2023 год	5 161 592, 26903	тыс. руб.;
2024 год	4 844 352,65992	тыс. руб.,
2025 год	4 849 929,05992	тыс. руб.

Доходы бюджета сформированы за счет налоговых и неналоговых доходов, состоящих из федеральных, региональных и местных налогов и сборов и безвозмездных поступлений.

Планируемые на 2023 год доходы бюджета района меньше уточненного плана по доходам на 2022 год (уточненный план на 01.01.2022 года 6 259 159,35218 тыс. руб.) на сумму 1 053 012,28159 тыс. рублей или на 17%.

Структура доходов бюджета остается неизменной и состоит из налоговых, неналоговых и безвозмездных поступлений.

Далее представлен анализ структуры доходной части бюджета на 2023 год к первоначально утвержденным показателям 2022 года:

В тыс. руб.

Вид доходов	Показатели в соответствии с решением Думы Нефтеюганского района от 08.12.2021 № 695 "О бюджете Нефтеюганского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов"	Показатели в соответствии с проектом решения Думы Нефтеюганского района "О бюджете Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"			% роста, снижения (гр. 3/гр. 2*100)	Увеличение, снижение (+;-) (гр. 3-гр. 2)
		2023 год	2024 год	2025 год		
1	2	3	4	5	6	7
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	2 394 422,20000	2 003 933,10000	2 081 544,60000	2 173 021,10000	83,69	-390 489,10
<b>Налоговые доходы</b>	1 446 800,30000	1 513 515,80000	1 605 243,50000	1 697 717,00000	104,61	66 715,50
Налог на доходы физических лиц	1 291 928,30000	1 337 132,20000	1 423 666,70000	1 511 290,60000	103,50	45 203,90
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	6 882,00000	7 708,20000	8 263,30000	8 263,30000	112,01	826,20
Налог на совокупный доход	100 882,90000	119 625,40000	124 263,50000	129 113,10000	118,58	18 742,50
Налог на имущество	44 079,60000	46 050,00000	46 050,00000	46 050,00000	104,47	1 970,40
Государственная пошлина	3 027,50000	3 000,00000	3 000,00000	3 000,00000	99,09	-27,50
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>947 621,90000</b>	<b>490 417,30000</b>	<b>476 301,10000</b>	<b>475 304,10000</b>	<b>51,75</b>	<b>-457 204,60</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	257 268,10000	313 183,00000	313 183,00000	313 183,00000	121,73	55 914,90
Платежи при пользовании природными ресурсами	73 330,70000	128 571,80000	115 446,60000	115 446,60000	175,33	55241,10
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	3 083,20000	4 381,90000	4 381,90000	4 381,90000	142,12	1298,70
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	11 030,30000	13 391,40000	12 391,40000	11 391,40000	121,41	2361,10
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	602 556,50000	30 203,90000	30 212,90000	30 215,90000	5,01	-572 352,60
Прочие неналоговые доходы	353,10000	685,30000	685,30000	685,30000	194,08	332,20
<b>Безвозмездные поступления, всего по разделу *</b>	<b>3 606 111,80000</b>	<b>3 157 659,16903</b>	<b>2 762 808,05992</b>	<b>2 676 907,95992</b>	<b>87,56</b>	<b>-448 452,63</b>
<i>В том числе:</i>						
дотации	24 555,20000	125 102,10000	148 069,90000	60 682,00000	509,47	100 546,90
субвенции	1 878 316,90000	1 964 447,20000	1 966 026,50000	1 966 231,40000	104,59	86 130,30
субсидии	1 653 282,90000	749 840,30000	485 814,20000	487 409,00000	45,35	-903 442,60
иные межбюджетные трансферты	49 956,80000	318 269,56903	162 897,45992	162 585,55992	637,09	268 312,77
Справочно: межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий	214 070,55062	в том числе:	в том числе:	в том числе:		
		273 334,76903	117 962,65992	117 650,75992	127,68	59 264,22
<b>ИТОГО доходов:</b>	<b>6 214 604,55062</b>	<b>5 161 592,26903</b>	<b>4 844 352,65992</b>	<b>4 849 929,05992</b>	<b>83,06</b>	<b>-1 053 012,28</b>

\* – Безвозмездные поступления, всего по разделу включают в себя дотации, субвенции, субсидии и иные межбюджетные трансферты



## **Налоговые доходы**

Наибольший объем поступлений приходится на налоговые доходы, доля которых в предстоящую трехлетку составит более 30,0% и увеличится с 21,3% в 2021 году до 35,8 % в 2025 году.

Общая сумма налоговых доходов в бюджете района составила:

на 2023 год – 1 513 515,8 тыс. рублей;

на 2024 год – 1 605 243,5 тыс. рублей;

на 2025 год – 1 697 717,0 тыс. рублей.

Основными доходными источниками, формирующими налоговые доходы, являются налог на доходы физических лиц и налоги на совокупный доход

Расчёт прогноза по *налогу на доходы физических лиц* осуществлен методом прямого расчёта, в котором учтены:

налоговые ставки, льготы и преференции, предусмотренные главой 23 Налогового кодекса Российской Федерации «Налог на доходы физических лиц»;

динамика поступлений текущего года в бюджет района, с учётом прогнозных данных Федеральной налоговой службы (МРИ ФНС №7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре);

динамика налоговой базы по налогу (налоговая отчетность по форме № 5-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами», налоговая отчетность по форме № 7-НДФЛ «Отчёт о налоговой базе и структуре начислений по расчету сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом»);

нормативы зачисления налога в бюджет Нефтеюганского района с учетом положений статьи 3 закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;

сумма замещения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц, которая на 2023 год составит в размере 0,34 % в сумме 14 866,1 тыс. руб., на 2024 год в размере 0,28 % в сумме 12 702,0 тыс. руб., на 2025 год в размере 0,28 % в сумме 13 244,4 тыс. руб.

**В результате сумма налога на доходы физических лиц в бюджете Нефтеюганского района составила:**

на 2023 год – 1 337 132,2 тыс. рублей;

на 2024 год – 1 423 666,7 тыс. рублей;

на 2025 год – 1 511 290,6 тыс. рублей.

Расчёт прогноза *акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации* осуществлен главным администратором доходов – Управлением Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре по дифференцированному нормативу зачисления налога в бюджет Нефтеюганского района с учетом положений статьи 3 закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в размере 0,1059 % с протяженностью муниципальных дорог 43,391 км.

**Сумма акцизов по подакцизным товарам (продукции) в бюджете Нефтеюганского района составила:**

на 2023 год – 7708,2 тыс. рублей;  
на 2024 год – 8263,3 тыс. рублей;  
на 2025 год – 8263,3 тыс. рублей.

Расчет прогноза по *транспортному налогу* произведен методом прямого расчета, в котором учтены нормативы зачисления налога в бюджет Нефтеюганского района с учетом положений статьи 3 закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

**В результате сумма транспортного налога в бюджете района составила:**

на 2023 год – 12000,0 тыс. рублей;  
на 2024 год – 12000,0 тыс. рублей;  
на 2025 год – 12000,0 тыс. рублей.

Доля транспортного налога в общей сумме налоговых доходов в бюджете района составляет в среднем 0,74%.

Расчет прогноза *остальных налоговых доходов*, к которым отнесены налоги на совокупный доход, налог на имущество физических лиц и земельный налог, государственная пошлина, произведен в соответствии с методиками прогнозирования доходов главными администраторами данных видов доходов бюджета района. Также учитывалась динамика их поступлений в прошлые финансовые периоды. В результате остальные налоговые доходы спрогнозированы с ростом: в 2023 году к 2022 году – на 16,9 %, в 2024 году к 2023 году – на 3 % и в 2025 году к 2024 году рост на 3 %.

**Неналоговые доходы**

Неналоговые доходы в бюджете Нефтеюганского района спрогнозированы на основании данных, представленных главными администраторами доходов бюджета района, которые производили расчеты в соответствии с утвержденными методиками прогнозирования. Общая сумма составила:

на 2023 год – 490 417,3 тыс. рублей;  
на 2024 год – 476 301,1 тыс. рублей;  
на 2025 год – 475 304,1 тыс. рублей.

Прогнозируется снижение неналоговых поступлений в основном за счет снижения сумм доходов от уплаты штрафов, санкций, возмещения ущерба и платежей при пользовании природными ресурсами: в 2023 году к 2022 году на 95 %, в 2024 году к 2023 году снижение не наблюдается прогнозируется 100%, в 2025 году к 2024 году 100%.

Расчет прогноза по *штрафам, санкциям, возмещению ущерба* произведен Природнадзором Югры и другими главными администраторами доходов бюджета Нефтеюганского района, исходя из закрепленных за ними государственных полномочий.

**В результате сумма вышеуказанных доходов в бюджете района составила:**

на 2023 год – 30203,9 тыс. рублей;  
на 2024 год – 30212,9 тыс. рублей;  
на 2025 год – 30215,9 тыс. рублей.

Прогноз на 2023-2025 годы с темпом роста в размере 100 % по годам предполагается за счет увеличения поступлений штрафов:

- за нарушение правил или норм эксплуатации тракторов, самоходных, дорожно-строительных и иных машин и оборудования;

- за нарушение правил государственной регистрации транспортных средств всех видов, механизмов и установок.

Расчет прогноза по *платежам при пользовании природными ресурсами* произведен Департаментом недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

В результате, сумма вышеуказанных доходов в бюджете Нефтеюганского района, составила:

на 2023 год – 128 571,8 тыс. рублей;

на 2024 год – 115 446,6 тыс. рублей;

на 2025 год – 115 446,6 тыс. рублей.

снижение в 2024 году к 2023 – 10,2 % за счет прогноза снижения платы за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на факельных установках и (или) рассеивании попутного нефтяного газа.

Расчет прогноза *доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности и доходы от продажи материальных и нематериальных активов* произведен Департаментом имущественных отношений Нефтеюганского района и другими муниципальными главными администраторами доходов бюджета.

В результате сумма вышеуказанных доходов в бюджете района составила:

на 2023 год – 326 574,4 тыс. рублей;

на 2024 год – 325 574,4 тыс. рублей;

на 2025 год – 324 574,4 тыс. рублей.

Снижение доходов в прогнозном плановом периоде за счет снижения прогноза доходов от продажи квартир, находящихся в собственности муниципальных районов.

Прогноз *остальных неналоговых доходов*, к которым отнесены доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства, прочие неналоговые доходы, запланированы на 2023-2025 годы в сумме по 5 067,2 тыс. рублей ежегодно.

#### **Безвозмездные поступления**

В соответствии с проектом Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «О бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», а также передачей полномочий из бюджетов поселений в бюджет муниципального района, планируются средства в виде дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, которые составят:

на 2023 год – 3 157 659,16903 тыс. рублей, в том числе межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в сумме 273 334,76903 тыс. руб.

на 2024 год – 2 762 808,05992 тыс. рублей, в том числе межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в сумме 117 962,65992 тыс. руб.

на 2025 год – 2 676 907,95992 тыс. рублей, в том числе межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в сумме 117 650,75992 тыс. руб.

Необходимо отметить, что объем межбюджетных трансфертов предоставляемый бюджету муниципального образования Нефтеюганский район из бюджета автономного округа в соответствии с проектом закона о бюджете автономного округа-Югры на 2023-2025 годы запланирован со снижением в 2023 году к 2022 году на

20,0 % на сумму 720,0 млн. рублей. В 2025 году к 2024 году со снижением на 3,2 % в сумме 85,6 млн. рублей.

### 2.3. Расходы бюджета

Формирования проектировок расходной части бюджета Нефтеюганского района на 2023-2025 годы осуществлялось в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством автономного округа, а также муниципальными правовыми актами Нефтеюганского района в условиях сложной геополитической ситуации.

Далее представлена структура расходов бюджета Нефтеюганского района на 2023-2025 год:

Код расхода	Наименование показателя	Показатели в соответствии с решением Думы Нефтеюганского района от 08.12.2021 № 695 "О бюджете Нефтеюганского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов"	Показатели в соответствии с проектом решения Думы Нефтеюганского района "О бюджете Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"			% роста, снижения (гр.4/гр.3*100)	Увеличение, снижение (+;-) (гр. 4-гр. 3)
			2023 год	2024 год	2025 год		
1	2	3	4	5	6	7	8
0100	<b>Общегосударственные вопросы</b>	566 415,59199	506 086,16290	609 429,30511	665 671,58678	89,35	-60 329,42909
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	5 347,31750	5 674,55652	5 933,14090	5 933,14090	106,12	327,23902
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	8 568,85001	8 530,10000	10 166,60000	9 687,60000	99,55	-38,75001
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	243 132,83547	223 473,57630	226 152,98795	220 643,14781	91,91	-19 659,25917
0105	Судебная система	2,40000		3,50000	0,40000	0,00	-2,40000
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	67 705,59371	69 197,27200	76 476,40000	73 705,30000	102,20	1 491,67829
0111	Резервные фонды	6 600,00000	15 528,26300	6 600,00000	6 600,00000	235,28	8 928,26300
0113	Другие общегосударственные вопросы	235 058,59530	183 682,39508	284 096,67626	349 101,99807	78,14	-51 376,20022
0200	<b>Национальная оборона</b>	4 444,20000	5 352,10000	5 602,30000	5 806,10000	120,43	907,90000
0203	Мобилизационная и вневедомственная подготовка	4 444,20000	5 352,10000	5 602,30000	5 806,10000	120,43	907,90000
0300	<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	35 955,02075	33 807,22663	34 400,68412	34 271,84399	94,03	-2 147,79412
0304	Органы юстиции	6 270,10000	6 644,80000	6 913,30000	7 119,70000	105,98	374,70000

0309	Гражданская оборона	7 830,00000	7 946,85000	7 946,85000	7 946,85000	101,49	116,85000
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	21 413,62075	18 774,17663	19 099,23412	18 763,79399	87,67	-2 639,44412
0314	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	441,30000	441,40000	441,30000	441,50000	100,02	0,10000
<b>0400</b>	<b>Национальная экономика</b>	<b>597 035,60544</b>	<b>389 042,96194</b>	<b>362 087,69220</b>	<b>353 771,87723</b>	<b>65,16</b>	<b>-207 992,64350</b>
0401	Общэкономические вопросы	2 772,00000	2 750,00000	2 750,00000	2 750,00000	99,21	-22,00000
0405	Сельское хозяйство и рыболовство	134 264,67500	159 358,07703	142 281,37600	138 323,56100	118,69	25 093,40203
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	296 873,50000	29 644,20000	30 199,30000	30 199,30000	9,99	-267 229,30000
0410	Связь и информатика	50 270,40900	29 747,39133	28 475,80967	27 475,80967	59,17	-20 523,01767
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	112 855,02144	167 543,29358	158 381,20653	155 023,20656	148,46	54 688,27214
<b>0500</b>	<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>1 677 486,95053</b>	<b>806 404,64198</b>	<b>545 816,05896</b>	<b>566 751,83239</b>	<b>48,07</b>	<b>-871 082,30855</b>
0501	Жилищное хозяйство	718 222,38353	259 418,32129	358 004,93449	377 857,00795	36,12	-458 804,06224
0502	Коммунальное хозяйство	942 038,37000	528 216,52369	158 154,84947	162 000,14944	56,07	-413 821,84631
0503	Благоустройство	17 214,79700	18 767,69700	29 654,17500	26 892,57500	109,02	1 552,90000
0505	Другие вопросы в области ЖКХ	11,40000	2,10000	2,10000	2,10000	18,42	-9,30000
<b>0600</b>	<b>Охрана окружающей среды</b>	<b>11 096,02200</b>	<b>152 016,08100</b>	<b>138 900,98100</b>	<b>138 887,58100</b>	<b>1 370,01</b>	<b>140 920,05900</b>
0605	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	11 096,02200	152 016,08100	138 900,98100	138 887,58100	1 370,01	140 920,05900
<b>0700</b>	<b>Образование</b>	<b>2 252 024,84870</b>	<b>2 282 643,71854</b>	<b>2 275 291,22020</b>	<b>2 262 906,02020</b>	<b>101,36</b>	<b>30 618,86984</b>
0701	Дошкольное образование	590 372,54500	552 018,44300	582 055,27200	578 448,86900	93,50	-38 354,10200
0702	Общее образование	1 370 817,98200	1 434 104,51200	1 420 683,65200	1 417 908,38600	104,62	63 286,53000
0703	Дополнительное образование детей	135 712,70339	126 599,57909	124 814,44420	118 569,37620	93,28	-9 113,12430
0705	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	4 332,13131	3 429,98000	3 316,98000	3 316,98000	79,18	-902,15131
0707	Молодежная политика	50 525,95700	43 195,33545	21 125,00300	21 366,54000	85,49	-7 330,62155
0709	Другие вопросы в области образования	100 263,53000	123 295,86900	123 295,86900	123 295,86900	122,97	23 032,33900
<b>0800</b>	<b>Культура, кинематография</b>	<b>380 665,24460</b>	<b>362 826,81076</b>	<b>279 310,08903</b>	<b>254 774,23903</b>	<b>95,31</b>	<b>-17 838,43384</b>
0801	Культура	249 288,38561	251 048,81853	181 181,62814	161 009,16615	100,71	1 760,43292
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	131 376,85899	111 777,99223	98 128,46089	93 765,07288	85,08	-19 598,86676
<b>0900</b>	<b>Здравоохранение</b>	<b>8 300,40000</b>	<b>7 975,50000</b>	<b>7 975,50000</b>	<b>7 975,50000</b>	<b>96,09</b>	<b>-324,90000</b>
0909	Другие вопросы в области здравоохранения	8 300,40000	7 975,50000	7 975,50000	7 975,50000	96,09	-324,90000
<b>1000</b>	<b>Социальная политика</b>	<b>144 012,85980</b>	<b>53 495,86282</b>	<b>49 378,07861</b>	<b>49 367,97861</b>	<b>37,15</b>	<b>-90 516,99698</b>
1001	Пенсионное обеспечение	17 053,85434	9 094,13650	9 094,13650	9 094,13650	53,33	
1003	Социальное обеспечение населения	31 823,27914	24 903,60000	20 705,40000	20 705,40000	78,26	-6 919,67914
1004	Охрана семьи и детства	77 430,02632	19 498,12632	19 578,54211	19 568,44211	25,18	-57 931,90000
1006	Другие вопросы в области социальной политики	17 705,70000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00	-17 705,70000
<b>1100</b>	<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>207 983,04439</b>	<b>186 308,39396</b>	<b>166 071,88219</b>	<b>160 750,43219</b>	<b>89,58</b>	<b>-21 674,65043</b>
1101	Физическая культура	206 685,04439	185 010,39396	164 773,88219	159 452,43219	89,51	-21 674,65043
1102	Массовый спорт	1 298,00000	1 298,00000	1 298,00000	1 298,00000	100,00	0,00000
<b>1200</b>	<b>Средства массовой ин-</b>	<b>13 937,20942</b>	<b>10 266,96850</b>	<b>10 441,96850</b>	<b>9 883,96850</b>	<b>73,67</b>	<b>-3 670,24092</b>

	формации						
1202	Периодическая печать и издательства	13 937,20942	10 266,96850	10 441,96850	9 883,96850	73,67	-3 670,24092
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	5 000,00000	3 000,00000	3 000,00000	3 000,00000	60,00	-2 000,00000
1301	Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	5 000,00000	3 000,00000	3 000,00000	3 000,00000	60,00	-2 000,00000
1400	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	525 247,55300	442 365,84000	441 646,90000	421 110,10000	84,22	-82 881,71300
1401	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	311 970,40000	318 151,30000	324 943,90000	313 092,10000	101,98	6 180,90000
1403	Прочие межбюджетные трансферты общего характера	213 277,15300	124 214,54000	116 703,00000	108 018,00000	58,24	-89 062,61300
<b>ИТОГО расходов по муниципальному району</b>		<b>6 429 604,55062</b>	<b>5 241 592,26903</b>	<b>4 929 352,65992</b>	<b>4 934 929,05992</b>	<b>81,52</b>	<b>-1 188 012,28159</b>
	Результат исполнения бюджета (дефицит "-", профицит "+")	-215 000,00000	-80 000,00000	-85 000,00000	-85 000,00000	37,21	135 000,00000

Расходы бюджета Нефтеюганского района на 2023–2025 годы содержат только действующие расходные обязательства. Принимаемые (новые) расходные обязательства на 2023–2025 годы не предусмотрены.

Программная структура расходной части проекта бюджета Нефтеюганского района на 2023-2025 годы сформирована с преобладанием социальных расходов. На 2023 год социальные расходы составили 2 849,3 млн. рублей (к проекту 2022 года расходы снижены на 71,5 млн. рублей). На 2024 год – 2 746,9 млн. рублей, на 2025 год – 2 704,1 млн. рублей.

На очередной финансовый год и плановый период запланированы 23 муниципальных программы.

В проекте бюджета объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ района предусмотрен к утверждению в составе ведомственной структуры расходов бюджета по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета, утвержденной приказом департамента финансов администрации Нефтеюганского района от 27.12.2021 № 258-п «Об установлении структуры, перечня и кодов целевых статей расходов бюджета», что соответствует требованиям статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ.

Распределение объемов финансирования по муниципальным программам представлено в приложениях 20 и 21 к проекту решения о бюджете. Источниками финансирования муниципальных программ являются средства федерального бюджета, бюджета округа, местного бюджета.

Нефтеюганский район участвует в шести национальных проектах. На их реализацию в трехлетнем бюджете всего планируется направить 495,2 млн. рублей.

При проведении экспертизы проекта бюджета объемов, планируемых расходных обязательств в рамках муниципальных программ, не обеспеченных финансированием не установлено.

Как уже было отмечено, бюджет района на 2023-2025 годы сформирован в программном формате за исключением расходов на резервный фонд.

Вышеуказанные расходы предназначены для финансирования непредвиденных расходов, в том числе для финансирования мероприятий на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. Данные расходы отражены по подразделу 01 11 «Резервные фонды» по главному распорядителю «Департаменту финансов Нефтеюганского района» (приложения 5, 5.1 к проекту решения). На 2023 год расходы резервного фонда запланированы в сумме 15 528,263 тыс. рублей, на 2024 и 2025 годы в сумме 6 600,00 тыс. рублей.

### **Межбюджетные трансферты**

В соответствии с Законом ХМАО - Югры от 10.11.2008 № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» **межбюджетные трансферты из бюджета Ханты – Мансийского автономного округа - Югры предоставляются бюджету Нефтеюганского района в следующих формах:**

- субсидии местным бюджетам;
- субвенций местным бюджетам для реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации и Российской Федерации;
- иные межбюджетные трансферты;
- дотации.

Объемы межбюджетных трансфертов учтены проектом решения о бюджете в объеме, доведенном Департаментом финансов ХМАО - Югры на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Распределение объемов межбюджетных трансфертов, получаемых из вышестоящих бюджетов на 2023-2025 годов, представлено в приложениях к проекту решения о бюджете № 13, 14.

В соответствии со ст. 142, 142.1, 142.3 142.4, Бюджетного кодекса РФ проектом решения предусмотрены межбюджетные трансферты из бюджета района в бюджеты поселений в следующих формах:

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Нефтеюганского района;
- субвенции из бюджета субъекта;
- иные межбюджетные трансферты поселениям, входящих в состав Нефтеюганского района;
- субсидии из бюджета субъекта и района.

В 2023 году общий объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Нефтеюганского района, предлагается утвердить в сумме **476 121,737 тыс. рублей** (п. 9 п.п. 9.1 проекта бюджета).

Распределение объемов указанных межбюджетных трансфертов на 2023-2025 годы представлено в приложениях к проекту решения о бюджете № 15, 16,17.

**Межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета района на 2023-2025 годы сформированы в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-**

ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2008 № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (с изменениями), Законом ХМАО – Югры от 26.09.2014 № 78-оз «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений предоставляются из бюджета Нефтеюганского района в соответствии с порядками, утверждёнными Решениями Думы Нефтеюганского района.

### **Межбюджетные трансферты бюджету Нефтеюганского района из бюджетов поселений Нефтеюганского района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения**

Статьей Закона ХМАО – Югры от 26 сентября 2014 года № 78-оз «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в ХМАО – Югре» за городским и сельскими поселениями, как и прежде, остались закреплены вопросы местного значения, передача которых осуществляется в бюджет муниципального района на осуществление части полномочий.

Пунктом 16 проекта Решения о бюджете на 2023 год утверждены расходы, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений, входящих в состав Нефтеюганского района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения передано 273 334,76903 тыс. рублей, что на 59 264,21841 тыс. руб. больше чем в 2022 году. Данные средства отражаются в приложениях 3,5,7 к проекту бюджета.

### **Дорожный фонд**

Создание дорожного фонда осуществляется в соответствии с п.5 ст.179.4 Бюджетного кодекса РФ, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 года № 257-ФЗ (с изменениями) «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», Уставом муниципального Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и решением Думы Нефтеюганского района от 26.09.2012 № 277 «О создании муниципального дорожного фонда Нефтеюганского района» в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов и в границах муниципального образования. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Нефтеюганского района утверждается в составе решения о бюджете.

Объем дорожного фонда на 2023 – 2025 годы:

(в тыс. руб.)

Виды доходов	2023	2024	2025
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, на автомобильный бензин, на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	7 708,200	8 263,300	8 263,300
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов	9 936,00	9 936,000	9 936,000



Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (ОБ)			
Транспортный налог	12 000,000	12 000,000	12 000,000
<b>Итого</b>	<b>29 644,200</b>	<b>30 199,300</b>	<b>30 199,300</b>
<b>Расходы, в том числе:</b>	<b>29 644,200</b>	<b>30 199,300</b>	<b>30 199,300</b>
Капитальный ремонт моста (МБ)	4 500,000	0,0000	0,0000
Содержание подъездных дорог МБ	25 144,2000	30 199,3000	30 199,3000

Расходование средств дорожного фонда осуществляется в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы».

Более подробная информация о направлении расходов муниципального дорожного фонда представлена в пояснительной записке к проекту бюджета.

Источники формирования и направления расходов дорожного фонда Нефтеюганского района на 2023 - 2025 годы соответствуют источникам формирования и направлениям расходов, утвержденным решением Думы Нефтеюганского района от 26.09.2012 № 277 «О создании муниципального дорожного фонда Нефтеюганского района» (с изменениями).

### Дефицит бюджета

Проект бюджета муниципального образования Нефтеюганский район на 2023 год сформирован с дефицитом в сумме 80 000,00 тыс. руб. (на 2024 год-85 000,00 тыс. рублей, 2025 год-85 000,00 тыс. руб.), что составляет 8 процентов от общего годового объема доходов бюджета Нефтеюганского района без учета безвозмездных поступлений. Соотношение планируемого на 2023 год дефицита бюджета Нефтеюганского района и общего годового объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений не превышает максимально допустимый размер, установленный статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (10 процентов).

Расчет процента дефицита бюджета приведен в таблице:

Наименование показателя	Сумма (тыс. рублей)	Примечание (ссылка на документ, в котором отражен показатель)
Общий объем доходов бюджета НР, план на 2023 год	<b>5 161 592,26903</b>	Проект решения Думы, пункт 1.
Общий объем безвозмездных поступлений	3 157 659,16903	Проект решения Думы, прил.1.
Общий объем доходов бюджета НР без учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений	2 003 933,10000	Расчетный показатель (5 161 592,26903 т.р. (доходы всего) - 3 157 659,16903 тыс. руб. (безвозмездные поступления))
<i>Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету района из поселений</i>		
Дефицит бюджета на 2023 год	<b>80 000,00</b>	Проект решения Думы, пункт 1.
Размер процента общего объема доходов бюджета НР без учета объема безвозмездных поступлений	3	Расчетный показатель.

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Нефтеюганский район на 2023 год проектируются в объеме 80 000,00 тыс. рублей, а именно: от получения бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета Нефтеюганского района на 2023 год определены пунктом 1 и приложением 11 к проекту решения Думы района. Состав источников дефицита бюджета Нефтеюганского района соответствуют статье 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Анализ проекта решения о бюджете района показал, что требования к основным характеристикам бюджета района, предусмотренные статьей 184.1 Бюджетного кодекса РФ и пунктом 20 раздела 3 Положения о бюджетном процессе в

Нефтеюганском районе соблюдены. Так же соблюдены иные требования и ограничения, установленные Бюджетным кодексом РФ, а именно: предельный размер резервного фонда администрации (пункт 3 статьи 92.1), структура муниципального долга (статья 100), предельный объем муниципальных заимствований (статья 106), верхний предел муниципального внутреннего долга (пункты 3 и 5 статьи 107), объем расходов на обслуживание муниципального долга (статья 111), объем муниципального дорожного фонда Нефтеюганского района (пункт 5 статьи 179.4), общий объем условно утверждаемых расходов (пункт 3 статьи 184.1).

Виды и направления расходов бюджета района на 2023-2025 годы соответствуют полномочиям муниципального района. (Виды и направления расходов представлены в пояснительной записке к проекту решения о бюджете и в приложениях 3, 4, 5, 6, 7,8,9,10 к данному проекту решения о бюджете).

Распределение расходной части бюджета по кодам бюджетной классификации расходов бюджетов соответствует Приказу Минфина РФ от 24.05.2022 № 82-н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения

### **3. Заключение:**

Проект решения Думы района «О бюджете Нефтеюганского района на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годы» представлен администрацией района на рассмотрение в Думу района в установленный срок, с предоставлением всех необходимых материалов и документов для рассмотрения проекта решения о бюджете.

Проект решения о бюджете подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ, решения Думы Нефтеюганского района от 14.05.2012 г. № 216 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Нефтеюганский район» и согласно Порядку составления проекта решения Думы о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период, утвержденному постановлением администрации района Нефтеюганского района от 28.05.2021 № 877-па «О Порядке составления проекта бюджета Нефтеюганского района на очередной финансовый год и плановый период».

Проектом решения о бюджете соблюдены обязательные требования, нормы и ограничения, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

По результатам проведенной экспертизы проекта решения о бюджете Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы Контрольно-счётная палата Нефтеюганского района определила, что проект решения соответствует требованиям бюджетного законодательства и может быть рекомендован к рассмотрению Думой Нефтеюганского района.

Председатель



Н.В. Пикурс

8(3463)256806

Пикурс Надежда Викторовна